ПРОТОКОЛ

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

заседания I Зравления Региональной службы
но тарифам и ценам Камчатского края

г. ! Зетропавловск-Камчатский 23.1 1.2023 № 129
14:00

Присутствовали:

Лонатпикова — руководитель Региональной службы но тарифам и
Марина Викторовна цепам Камчатского края, председатель 1 [равления;

Ьолслая - начальник отдела по регулированию тарифов на
Галина Валерьевна тепловую энергию Региональной службы по

тарифам и ценам Камчатского края, член Правления;

Затюра
Ольга Рориеовна

Хоич Анастасия
Анатольевна

начальник отдела но регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной службы
но тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

— начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Яковлева -  заместитель начальник отдела но регулированию
Валентина Александровна тарифов в электроэнергетике Региональной службы

но тарифам и ценам Камчатского края, член
1,1равлспия;

Корней
3-С р и стина Але к са н д р о в н а

ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС по
К а м ч атском у кр a i о (нос ре; ютво м
видеоконференцсвязи).

Приглашенные:

Погорелова заместитель Главы Администрации -  начальник
Глена Валентиновна управления экономическою) развития и

пре; ц 1 рипиматсльства Ад ми i i истраци и
Пстропавловск-Камчатского городского округа.

Повестка:

9

1. Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
УФСБ России по Камчатскому краю потребителям 11етропавловск-Камчатского
городского округа па 2024-2028 годы.

(Доклад 1!о»икока А.А. советник отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и цепам Камчатского края)

2. О внесении изменений в приложения к постановлению Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 13.11.2019 № 247
«Об утверждении тарифов па питьевую воду (питьевое водоснабжение)
ООО «Стимул» потребителям сельского поселения «село Ивашка» Карагипского
муниципального района на 2020-2024 годы»

(Доклад Новикова А.А. советник отдела но регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на питьсвук

УФСБ России по Камчатскому краю потреби
городского округа на 2024-2028 годы

воду (питьевое водоснабжение)
:лям 11 стро i! а в j юве к- К а м ч arc ко i ю

Новикова А.А. — экспертом Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края (далее — Служба) в соответствии с пунктом 13 ! 1равил
регулирования тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от
13.05.2013 № 406 (далее — Правила регулирования), открыто дело и проведена
проверка обоснованности расчетов для утверждения тарифов на питьевую воду
(питьевое водоснабжение) УФСБ России по Камчатскому краю (далее •- РСО)
потребителям 1 i стро 11 а в л о вс к- Кам чате кого городского округа на 2024-2028 годы,
с применением метода индексации.

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. 11ри
проведении экспертизы во внимание принимались вес представленные РСО
обосновывающие материалы и документы, имеющие значение для составления
доказательного и независимого экспертного заключения, исходя из того, что
информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Расчет необходимой валовой выручки и тарифов проведен в соответствии с
требованиями постановления Правительства России от 13.05.2013 № 406
«О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и
водоотведения» (далее -- постановление № 406), Методических указаний по
расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения,
утвержденных приказом! Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013
№ 1746-3 (далее -  Методические указания), положениями Налогового кодекса
Российской Федерации.

Проанализировав и обобщив материалы но расчету тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные плановые
(расчетные) показатели на 2024 год в экономически обоснованном размере,
необходимом для эффективного функционирования предприятия.

Таблица 1 -  Основные плановые (расчетные) показатели на 2024 год
долгосрочного периода регулирования 2024-2028 годы

jY« ii/ ii 1 1аимсновапис показателя

Заявлено
РСО на

11ринято
PCT КК па Отклонение Обоснование для включения в расчет

2024,
тыс. руб.

2024 год,
тыс. руб.

(гр.4-гр.З) тарифов, основания для исключения из
расчета тарифов

1 2 3 4 5 6
и. 61 Основ ценообразования

1 Операционные расходы 1639.28 672,30 -966,98 постановления Ад 406. п. 44
М етоди чес кнх указан и й.
и. 64 Основ ценообразования
постановления № 406; по формулам

2 Расходы на олсктроонергию 7,84 45,19 37,35 (39.1. 39.2) Методических указаний.
Информация но данной статье
расходов представлена в Служб)'
некорректно.

3 Амортизация 0,525 0,00 -0,525 п. 77 Основ ценообразования
постановления № 406

4 Итого ПИВ 1647,64 717,48 -930,16

Объем воды, отпущенной
3,561 1 1.681 8,12

1 1 . 29 Основ ценообразования
5

абонентам, тыс. kvo. м
постановления № 406. н. 4

б Среднегодовой тариф,
руб./куб.м. 462.71 61.42

Методичсеких указаj 1 ий.
i
|

В ходе анализа представленных РСО материалов экспертом Службы
приняты расходы по статьям затрат, представленные в 'Таблице 2.

Таблица 2 — Расходы но статьям затрат на 2024 год долгосрочного периода
регулирования 2024-2028 годы

№ п/п 1 Гшмснование показателя

Заявлено
РСО па
2024.

тыс. руб.

11 рнпято
РСТ КК
па 2024

год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 4 5 6
п. 39 Основ ценообразования

1 1[роизводственныс расходы 1556.18 589,19 -966,99 постановления № 406. и. 1 8
М стод и чес кв 1 .x указа 1 1  и й.

Расходы на оплату труда и п. 39 (г) Основ ценообразования
отчисления на социальные постановления № 406; п. 1 К (4)
нужды основного М етодн чес к и х указа 1 1  и й.

1.2 мроизводстаешюго 1516.18 578,59 -937,59
персонала, в том числе
налоги и сборы с фонда
оплаты труда

1.3 1 ]рочие производственные
расход],!: 40,00 10,61 -29,39

н. 39 (ж) Основ ценообразования
постановления № 406; п. 1 8 (7)
М сто д и ч е с к и х у каз a 1 1  и й

1.3.1 11роезд в отпуск 40,00- . 10,6 1 -29,39
н. 40 Основ ценообразования

2 Ремон тные расходы 83,1 83,1 0,00 постановления № 406.
П.23 М стод и1 i ее к их у каза 1 1  и й.

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) УФСБ России
по Камчатскому краю потребителям ГГетропавловск-Камчатского городского
округа предлагает утвердить следующие параметры производственной

4

программы (без ПДС):

1. i Планируемый объем подачи пил кого водоснабжения

\г(>
п/п

I кжачатсли
произнодстнсннои программы

I единицы
измерения 2024 гол 2025 гол 2026 гол 2027 гол 2028 гол

7 3 4 5 6 7 8

!.
Объем реализации услуг, в том
числе по потребителям: тыс. м '

1 1.641 1 1.68! 1 1,681 11,681 1 1.68 1

U - населению ТЫС. М'1 9,998 9,998 9,998 9,998 9,998
1 .2 - бюджетным потребителям тыс. м ' - - - - -
1.3 - прочим потребителям тыс. м 3 1,683 1,683 1,683 1,683 1,683

2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации
производственной программы в сфере питьевого водоснабжения

'
Ж 1 .,

■

м,п 1 [оказатсли 1 1 од тыс. руб.

1 2 ! 3 л

{ . Необходимая валовая выручка ! " 2 0 2 4 7 1 7 .4  8
7 Необходимая валовая выручка i 2 0 2 5 7 5 8 , 2 5
з Необходимая валовая выручка ! 2 0 2 6 7 9  1.53

4. Необходимая валовая выручка 1 2 0 2 7 8 1 5 . 7 6
д Необходимая валовая выручка | 2 0 2 8 8 4 0 ,7 5

3. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности
объектов ц с нтр а л и з о в аш I ы х систем в од о с н а б ж е н и я

No Нд. 2024 2025 2026 2027 2028i 1аимсповапис показателя
п/п изм. год год год год год

1 2 пJ 4 5 6 7 8
1.1 Удельный расход электрической

энергии, потребляемой в кВт*чтем юл 01'и чес ком процессе /куб. 0.346 0,346 0.346 0.346 0,346
транспортировки питьевой воды, на м
еди и и 1 ру объема транспортируемой
питьевой воды .......

Долгосрочные параметры регулирования УФСБ России по Камчатскому
краю на долгосрочный период регулирования для установления тарифов на
питьевую волу (питьевое водоснабжение) потребителям II строп а вл о вс к-
камчатского городского округа на 2024-2028 i-оды

№
п/п 1 'од

Пазовый
уровень

операционных
расходов., тыс.

руб.

Индекс
эффективности
операционных

расходов, %

Удельный расход
электрической

энергии,
кНт*ч/ куб.м.

1 1ормативпый
уровень

прибыли, %

У ровень
потерь воды,

%

1. 2024 672,30 - 0,346 - -
2. 2025 X 1 0,346 - -
-зJ . 2026 X 1 0,346 - -
4. 2027 X 1 0,346 - -

j\r„
ll/ll 1 од

Вазовый
уровень

операционных
расходов, тые.

руб.

Индекс
эффективности
операционных

расходов,%

Удельный расход
электрической

энергии,
кВт*ч/куб.м.

1 нормативный
уровень

прибыли, %

Уровень
потерь воды,

%

5. 2028 X 1 0,346 - -

Экспертом предлагается утвердить тарифы па питьевую воду (питьевое
водоснабжение) УФСБ России по Камчатскому краю на 2024-2028 годы с
календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

Лг« п/п 1 'од (период) Тариф на водоснабжение, руб./куб.м

] 01.01.2024-30.06.2024 59,65
01.07.2024-31.12.2024 63,20

о 01.01.2025-30.06.2025 63.20
01.07.2025-3 1.12.2025 66.63

-э 01.01.2026-30.06.2026 66,63
01.07.2026-31.12.2026 68,89

/! 01.01.2027-30.06.2027 68,89• г .
01.07.2027-31.12.2027 70,77
01.01.2028-30.06.2028 70.77
01.07.2028-31.12.2028 73.17

УФСБ России но Камчатскому краю с проектом постановления
ознакомлено в установленные законом сроки, замечаний и возражений нс имеет,
представлено согласие о рассмотрении вопроса в отсутствие представителей
предприятия (исх. от 22.11.2023 № 1112).

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний
нс имеет.

& I ОСЛО ООСУЖ'Д с II и я
РЕШИЛИ:
Утвердить тарифы па питьевую воду (питьевое водоснабжение) УФСБ

России по Камчатскому краю потребителям Петропавловск-Камчатского
городского округа на 2024-2028 годы в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШ АЛИ:
О внесении изменений в приложения к постановлению Региональной

службы но тарифам и ценам Камчатского края от 13.11.2019 № 247
«Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
ООО «Стимул» потребителям сельского поселения «село Ивашка» Карагипского
м у н и ц и п альн о го  района на 2020-2024 годы»

Новикова Л.А. - экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее — Служба) в соответствии с и. 13 Правил регулирования

6

тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 22 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело и проведена проверка
обоснованности расистов для корректировки тарифов па пи тьевую воду (питьевое
водоснабжение) ООО «Стимул» (далее -  РСО) потребителям сельского поселения
«село Ивашка» Карагинского муниципального района на 2024 год с применением
метода индексации.

Корректировка тарифов - выполнена с учетом требований Федерального
закона Российской Федерации от 07.12.201 1 № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», постановления Правительства Российской Федерации от
13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения», приказа Федеральной службы по тарифам от
27.12.2013 72 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету
регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; положениями
11.алогового Кодекса Российской Федерации, прогнозные индексы-дефляторы цен
(тарифов) на период 2024-2026 годы (с сайта Министерства экономического
развития Российской Федерации от 22.09.2023).

Ответственность за достоверность представленных показателей,
обосновывающих документов и расчетов несут уполномоченные лица РСО. При
проведении экспертизы во внимание принимались все представленные РСО
обосновывающие материалы и документы, имеющие значение для составления
доказательного и независимого экспертного заключения, исходя из того, что
информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Расчет необходимой валовой выручки осуществляется в соответствии с
пунктом 80 Основ ценообразования постановления 72 406, и в соответствии с
формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При расчете необходимой
валовой выручки организации на 2024 год по статьям расходов применялись
показатели прогноза социально-экономическом) развития Российской Федерации
на 2024-2026 годы, одобренного 11равитсльством Российской Федерации от
22.09.2023 (далее — Прогноз): индекс потребительских цеп на расчетный период
регулирования (ИПЦ) в 2024 году -  107,2%.

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов на питьевую
воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил основные плановые
(расчетные) показатели на 2024 год долгосрочного периода регулирования 2020 -~
2024 годы в экономически обоснованном размере, необходимом для
эффективного функционирования предприятия, представлены в таблице 1.

'Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели долгосрочного
периода регулирования в сфере водоснабжения ООО «Стимул» потребителям
сельского поселения «село Ивашка» на 2020-2024 годы (корректировка тарифов
па 2024 год)

ж
н/м

! 1апмеповапие
показателя

Заявлено
РСО на

2024, тыс.
руб.

11ринято
PCT КК на
2024 год,
тыс. руб.

Отклонение
(rp.4-rp.3)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 2 3 .........4 5 6

1 Операционные
расходы 10 927,12 4 271,79 -6 655,33

и. 60 Основ ценообразования
постановления № 406, и.90 и по формуле

7

№
1 i/i I

1

\ [аимсковаиис
показателя

2

Запилено
РСО на

2024, тыс.
руб.

3

11ринято
РОТ К К на
2024 год,
тыс. руб.

■-!

Отклонение
(гр.4-гр.З)

5

Обоснование для включения и расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

6
(39) и. 95 Методических указаний.

2 Амортизации 2,25 0,00 -2,25 н. 77 Основ ценообразования
постановления № 406
п. 64 Основ ценообразования

3 Расходы на
электроэнергию 1 881,06 1 415,29 -465,77

постановления № 406; но формулам (39.1,
39.2) Методических указаний
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

'4 Итого ПИВ 12 810,43 5 687,08 -7 123,35
Объем йоды, и. 29 Основ ценообразования

5 отпущенной 3 0,60 22,00 11,4 постановления № 406. и. 4 Методических
абонентам, тыс. к*уб. м указаний

о Среднегодоной чариф,
руб./куб.м. 1 208,53 258,50

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов ООО «Стимул» потребителям сельского поселения «село
Ивашка» на 2020-2024 годы предлагает утвердить тарифы на 2024 год с
календарной разбивкой в следующих размерах (без НДС):

Ай н/п 1 од (период) Тариф на питьевую воду (питьевое
1Ю,) to с н абж с 11 и с), руб./куб. м

01.01.2024-30.06.2024 221.85

01.07.2024-31.12.2024 295.15

0 0 0  «Стимул» с проектом постановления ознакомлена в установленные
законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствие представителей предприятия (исх. от
21.1 1.2023 № б/п).

1 'редставитсл ь У ФАС России но Камчатскому краю замечаний нс имеет.

после обсуждения

Внести изменения в приложения к постановлению Региональной службы но
тарифам и ценам Камчатского края от 13.11.2019 № 247
«Об утверждении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
ООО «Стимул» потребителям сельского поселения «село Ивашка» Карагинского
муниципального района па 2020-2024 годы» в соответствии с предложениями
эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» 0)

М.В. Лопатникова

А.А. Хоич

к протоколу заседания Правления от 23.1 1.2023 № 129

СОГЛАСОВАНО:

1 !ачал вник
отдела но регулированию тарифов в
ко м м у н ал ь н ом ко м п л е к ее
Советник
отдела по регулированию тарифов в
к о м м у и ал в н о м ко м 11 л с к с с